
I
AZIENDA CALABRIA LAVORO

ENr¡ Puserrco EcoNoMICo SrRurupNrALE DELLA REcroNe CltesRre

DECRETO DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

n. 135 del29 dicembre 2023

OGGETTO: fornitura di supporto mobile per lavagna interattiva - Piano Regionale
Straordinario GOL - OSL.CAL dí cuí ølla DGR n. 407 del 25 øgosto 2021 e Píano
Attuatívo Regíonale (PAR) Cøløbríø del Programma nøzíonale per lø garanzia d¡
occupabilítà dei løvorøtorí (GOL) dí cuí ølla DGR n. 128 del28 marzo 2022".



IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

VISTA la L.R. n.5 del 19 febbraio 2001, con cui è stata è stata istituita Azienda Calabria
Lavoro con sede in Reggio Calabna, e il suo statuto, adottato dal Direttore Generale del tempo
con Decreto n. 1 del25 settembre 2001 ed approvato con D.G.R. della Calabria n. 882 del 16
ottobre 2007, successivamente modificato con Decreto del Direttore Generale n. 20 dell'll
aprile 2008 ed approvato con D.G.R. n. 306 del 15 aprile 2008 e, da ultimo, con decreto del
Commissario Straordinano n.2l del 3 marzo 2022 e approvato con D.G.R. n. 101 del2l marzo
2022;
VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n.2l del 6 marzo 2023, con cui I'aw.
Elena Maria Latella è stato nominato Commissario Straordinario di Azienda Calabria Lavoro e
successivo D.P.G.R. di proroga n. 67 del 21 settembre 2023;
VISTA la L.R. n. 8 del 4 febbraio 2002, recante disposizioni in materia di ordinamento del
bilancio e della contabilità della Regione Calabria;
VISTO il Decreto legislativo del23 giugno 201 I n. I l8;
VISTA la Legge regionale 23 dicembre 2022 n. 51, recante "Bilancio di previsione finanziario
della Regione Calabria per gli anni 2023-2025u, pubblicata sul BURC n.297 del23 dicembre
2022;
VISTO il decreto del Commissario Straordinario n.83 del 10 settembre 2023, con cui è stato
approvato il bilancio di previsione 2023 -2025;
VISTI:
- il Decreto Legislativo 14 settembre 2015 n. 150 "Disposizioni per il ríordino della normativø
ín materiq di servizí per il lavoro e dí politiche attive, ai sensi dell'articolo I, comma 3, della
lngg" l0 dicembre 2014 n. 183" ed in particolare I'art. 11, che attribuisce le funzioni e i compiti
amministrativi in materia di politiche attive del lavoro alle regioni e alle province autonome, al
fine di garantire I'esistenza e funzionalità di uffici territoriali aperti al pubblico, denominati
centri per I'impiego;
- il Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n.74 del28 giugno 2019, con cui
è stato adottato il "Piano Straordinario di potenziamento dei centri per I'impiego e delle
politiche attive del lavoro",
- il Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali 22 maggio 2020 n.59, recante
"Modifiche ql Piano straordinario di potenzíamento deí centri per l'impíego e delle politíche
attive del lavoro";
- il decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n.31/0000123 del4 settembre
2020;
- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 407 del 25 agosto 202I, con la quale si è proceduto
ad adottare in via definitiva il Piano Regionale Straordinario dei centri per I'impiego e delle
politiche attive del lavoro ai sensi del Decreto MLPS n. 74 del 2810612019 e successive
modiche di cui ai decreti n. 59 del 22105/2020 e n. 31/0000123 del04/0912020;
- il decreto-legge 31 maggio 2021 n.77, concemente "Governance del Piano nazionale di
rilancío e resílienza e prime misure di rafforzamento delle strutture qmministrative e di
accelerazione e snellimento delle procedure" ;
- il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 9 luglio 2021 recante I'individuazione delle
amministrazioni centrali titolari di interventi previsti dal PNRR ai sensi dell'art.8, comma l, del
decreto-legge 31 maggio 202I n.77;
- il decreto Interministeriale del 5 novembre 2021, pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 306 del
27 dicembre 2021, che adotta il Programma nazionale per la garanzia di occupabilità dei
lavoratori ("Programma GOL") ;

- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 52 del 18 febbraio 2022 avente ad o ggetto "Rete
dt

2

Regíonale deí Centri per l'Impiego e Linee di índirizzo per lo sviluppo
prossimità";

/A t-



- la Deliberazione di Giunta regionale n. I28 del 28 marzo 2022 con la quale si è proweduto ad
approvare la Proposta di Piano Attuativo Regionale (PAR) Calabria, del Programma nazionale
per la garanzia di occupabilità dei lavoratori (GOL), ai sensi dell'art. i del Decreto
Interministeriale 5 novembre 2021 ;

- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 135 del 4 aprile2022 recante "Rete Regionale deí
Centri per l'Impiego e Linee dí indirizzo per lo sviluppo dei punti di accesso di prossimità -
Integrazione D.G. R. 5 2 /2 02 2 " ;
- la DGR n. 266 del 30 giugno 2022 di iscrizione delle risorse cui alla DGR n. 561 del 18
dicembre 2021 relative all'at[tazione del Piano Straordinario di Potenziamento dei centri per
I'Impiego e delle Politiche attive del Lavoro;
- la Legge 28 dicembre2015, n. 208, art.1, comma 514-bis;

VISTI, altresì:
- il D.Lgs. n. 3612023, recante "Codice dei contratti pubblici in attsazione dell'articolo I della
legge 21 giugno 2022, n.78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici";
- la Legge n.13612010, recante "Il Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo
in materia di normativa antimafia" ed in particolare l'art.3, come interpretata e modificata con il
D.L. n. 18712010, convertito con legge n.217/2010;
- il D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i. recante la nuova normativa sulla sicurezza ela salute dei lavoratori
nel luogo di lavoro;
- il D.Lgs. n. 19612003 e s.m.i. recante "Disposizioni per I'adeguamento dell'ordinamento
nazionale al regolamento (UE) n.20161679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del27 aprile
2016, relativo allaprotezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali,
nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95l46lCE";
PREMESSO che:
- con Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento "Lavoro e 'Welfare" n. 9059 del 29
luglio 2022, al fine di assicurare la realizzazione del Piano Regionale Straordinario di
Potenziamento dei Centri per I'Impiego e delle Politiche attive del lavoro di cui alla DGR n.
407 del 25 agosto 2021 e del Piano Attuativo Regionale (PAR) Calabria del Programma
nazionale per la garanzia di occupabilità dei lavoratori (GOL) di cui alla DGR n. 128 del 28
marzo 2022 e relativa Convenzione Rep n. 12789 del 2022, Azienda Calabna Lavoro è stata
individuata quale soggetto attuatore delle specifiche azioni previste dai Piani relativamente ai
sistemi informativi nell'ambito dei servizi per il lavoro e delle politiche attive della Regione
Calabna e sono state impegnate le relative somme;
- con decreto del Commissario straordinario n. 112 del29 novembre2022, è stata, tra l'altro,
impegnata sul bilancio di Azienda la somma prevista per la realizzazione del progetto;
- con Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento "Lavoro e W'elfare" n. 16550 del 15
dicembre 2022, è stato integrato l'oggetto della convenzione rep. n. 12189 del 2022, come da
schema di Addendum con Piano attività, allegati al medesimo decreto e nello specifico è stata,
tral'altro, assegnata ad Aziendala realizzazione della linea di intervento "Osservatorio" per
una somma pan a € 680.000,00;
- con Decreto del Commissario straordinario n. 13 I del 29 dicembrc 2022, di recepimento del
già menzionato decreto, è stato approvato lo schema di Addendum alla Convenzione n.
12189/2022 ed è stata impegnata la relativa spesa;
- in data 24 febbraio 2023 è stato sottoscritto I'Addendum alla Convenzione n.1278912022, con
repertorio 15036;
CONSIDERATO che:
- con Decreto del Commissario Straordinario n. 74 del4 agosto 2023, conformemente a quanto
previsto nella scheda ftnanziana tab. 2 di cui all'Addendum rep. 1503612023, è stata acquisita,
ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. b) del D.lgs. 5012016, dalla società We Plus S.r.l.s.
Unipersonale, con sede in Messina, Via Comunale Zaffena, la fornitura della
informatica da utilizzare nell'ambito della linea di azione Osservatorio del
Regionale Straordinario GOL - OSL.CAL;

où¡.\

(.4 ..C)

>



ATTESO che per le vie brevi, il Dirigente del Settore n. 3 del Dipartimento Lavoro e Welfare,
UOA - Monitoraggio ed Attuazione Misure FSE Programmazione 21127, ha rilevato la
necessità di acquisire, nell'ambito delle attrezzatlre informatiche previste per I'Osservatorio
Economico Territoriale, uno specifico cavalletto di supporto mobile per la lavagna interattiva
già consegnata nell'ambito della predetta fornitura e sprowista del relativo supporto;
VISTO il preventivo fatto pervenire dalla società We Plus S.r.l.s., già fornitrice della lavagna
interattiva, recepito agli atti con prot. n.5261 del 15 novembre 2023, relativo al Machpower
carrello mobile per display 65 e 75, max 90 K H, Vesa 200 x 200, con mensola, per I'importo
complessivo di € 366,00 (Iva Inclusa);
PRESO ATTO della mail successiva inoltrata dal Dirigente del Settore n. 3 del Dipartimento
Lavoro e Welfare, UOA - Monitoraggio ed attuazione misure FSE Programmazione 2I/27,
acquisita al prot. n. 5298 del 17llll2023, con cui lo stesso ha reiterato formalmente la necessità
di procedere all'acquisizione del carrello mobile per I'uso della lavagna interattiva, già fornita
con il materiale informatico di cui al decreto n.74 del4 agosto 2023;
DATO ATTO che la spesa per I'acquisizione della sopradescritta fornitura è pari ad € 366,00
(Iva Inclusa) e che, pertanto, è possibile ricorrere all'affidamento diretto ai sensi dell'art. 50
lett. b) del D.Lgs. n.3612023;
VISTO l'art.49 del D.Lgs. n.36/2023, che consente di derogare all'applicazione del principio
di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro;
RITENUTO, pertanto, di dover procedere all'affidamento della fornitura del cavalletto di
supporto mobile per la lavagna interattiva, già acquisita con decreto del Commissario
Straordinario di Azienda n. 74/2023, nell'ambito della fornitura di attrezzature informatiche
previste per I'Osservatorio Economico Territoriale, alla società We Plus S.r.l.s. Unipersonale
Via Comunale Zaffena - Messina, ai sensi dell'art. 50 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, per
l'importo complessivi di € 366,00 (Iva Inclusa);
DATO ATTO che agli oneri finanziari derivanti dal presente decreto si fa fronte con le risorse
presenti sul capitolo U2401027101 del bilancio di previsione2023, giusto impegno 21612022;

DECRETA
per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente riportate ed
approvate:

- di prendere atto ed approvare il preventivo recepito agli atti n. 5261 del l5lll/2023 pari ad €
366,00, Iva inclusa, fatto pervenire dalla società We Plus S.r.l.s. Unipersonale, con sede in
Messina, Via Comunale Zaffena;
- di prendere atto della mail inoltrata dal Dirigente del Settore n. 3 del Dipartimento Lavoro e
Welfare, UOA - Monitoraggio ed atïnzione misure FSE Programmazione 2I/27, acquisita al
prot. n. 5298 del l7lIll2023, con cui lo stesso ha reiterato formalmente la necessità di
procedere all'acquisizione del carrello mobile per l'uso della lavagna interattiva, già fornita con
il materiale informatico di cui al decreto n.74 del4 agosto 2023;
- di affidare la fornitura del cavalletto di supporto mobile per la lavagnainterattiva alla società
We Plus S.r.l.s. Unipersonale Via Comunale Zaffena- Messina, ai sensi dell'art. 50 lett. b) del
D.Lgs. n.36/2023, per I'importo complessivi di € 366,00 (Iva Inclusa);
- di autorizzare l'Ufftcio di Ragioneria ad emettere il relativo mandato di pagamento, previa
verifica della consegna della strumentazione ed acquisizione del CIG di gara e della relativa
fattura1'
- di dare atto che gli oneri ftnanzian derivanti dal presente decreto si farà fronte con le risorse
presenti sul capitolo U2401027101 del bilancio di previsione2023, giusto impegno 21612022;
- di disporre la pubblicazione del presente decreto sul sito internet dell'Ente nella sezione
"amministrazione trasparente" sottosezioni Prowedimenti, decreti di ACL.

'1
Ì.
@

4"{

t

Il Commissario
q

AVOTO,,,


